com as cláusulas deste instrumento, com as regras do Edital Sedac nº 03/2023 e 
com a IN CAGE nº 06/2016; e será acompanhado e fiscalizado de forma a garantir a 
regularidade dos atos praticados e sua plena e tempestiva execução.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

3.1 O valor do presente CONVÊNIO é de R$ 136.993,72 (cento e trinta e seis mil novecentos e 

noventa e tres reais e setenta e dois centavos) sendo  R$ 109.493,72 ( cento e nove mil 
quatrocentos e noventa e tres reais e setenta e dois centavos) repassados pelo ESTADO ao 
MUNICÍPIO, em parcela única, após a publicação da súmula deste termo no Diário Oficial do 
Estado – DOE RS, e de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais), disponibilizados 
pelo MUNICÍPIO a título de contrapartida.  
3.2 Na hipótese de ocorrer atraso no repasse de recursos por parte do Tesouro do Estado, 
aplica-se, no que couber, a disposição contida no art. 21, inc. I, alínea “c”, da IN CAGE nº 06,